40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

会计政策变更的内容和原因
受重要影响的报表项

目名称
影响金额

《企业会计准则解释第 16号》(财会[2022]31

号)(“解释第 16号”)中“关于单项交易产生的

资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁

免的会计处理规定”。

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既

不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵扣

亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应

纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易

(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并

计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在

弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的

交易等)，不适用《企业会计准则第 18号——所

得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递

延所得税资产的规定。对该交易因资产和负债的

初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂

递延所得税资产 5,325,424.03

递延所得税负债 4,954,444.86

所得税费用 -370,979.17

净利润 370,979.17

未分配利润 370,979.17

2023 年年度报告

114 / 208

时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递

延所得税负债和递延所得税资产。

其他说明

①《企业会计准则解释第 16号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16号”)中“关于单项交易产

生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”。

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或

可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的

单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定

资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第

18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因

资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别

确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023年 1月 1日起适用该规定，对于

在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和

使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最

早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如

下：

合并资产负债表

（于 2022年 12月 31日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 85,764,880.70 91,090,304.73 5,325,424.03

递延所得税负债 2,088,111.05 7,042,555.91 4,954,444.86

盈余公积 54,640,910.00 54,640,910.00 -

未分配利润 -702,365,643.00 -701,994,663.83 370,979.17

少数股东权益

合并利润表

（2022年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -3,832,722.97 -4,203,702.14 -370,979.17

净利润 -37,099,896.23 -36,728,917.06 370,979.17

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响：

资产负债表

（于 2022年 12月 31日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 80,052,002.60 85,270,145.44 5,218,142.84

递延所得税负债   4,863,349.31 4,863,349.31

盈余公积 54,640,910.00 54,640,910.00 -

2023 年年度报告

115 / 208

未分配利润 -670,900,833.15 -670,546,039.62 354,793.53

利润表

（2022年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 268,174.83 -86,618.70 -354,793.53

净利润 -22,914,071.55 -22,559,278.02 354,793.53

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

41. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 13%、9%、6%

消费税

营业税

城市维护建设税 应纳流转税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 25%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

□适用 √不适用

2. 税收优惠

□适用  √不适用

3. 其他

□适用  √不适用

七、 合并财务报表项目注释

13、 货币资金

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

库存现金 21,036.00 16,387.34

2023 年年度报告

116 / 208

银行存款 39,450,858.91 83,970,419.52

其他货币资金

存放财务公司存款 58,673.44 60,765.62

合计 39,530,568.35 84,047,572.48

其中：存放在境外

的款项总额